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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIERDZA KRAKÓW NA RATY – 
CZĘŚĆ DZIEWIĄTA 

  07 maja 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
Start: Kraków Park Skały Twarowskiego (przystanek autobusowy) 
Meta: Kraków Skotniki (przystanek autobusowy) 
Jak dojechać? autobus KMK nr 112 lub 162 z Osiedla Podwawelskiego 
Jak wrócić? autobus KMK nr 106,196, 213, 233, 253, 263, 283, 293 
 

Kraków Park Skały Twardowskiego (KMK) – Pychowicka Góra (stanowiska baterii, 
punkt widokowy – Góra św. Anny –  Fort 53 „Bodzów” – Kostrze – Góra Winnica -  
Fort 53a „Winnica” – Skotniki (skraj) – cmentarz wojenny - Fort 52 1/2 N „Skotniki” –  

Fort 52 1/2 S „Skotniki” – wieża ciśnień – Kraków Skotniki (KMK) 
trasa ok. 10 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 10 



Warte zobaczenia: 
 

Dzisiejsza trasa prowadzi terenami VIII sektora obronnego Twierdzy 
Kraków, położonego na południowych rubieżach miasta, między 
dolinami Wilgi i górnej Wisły. Tworzyły go nietypowe obiekty 
obronne, część z nich będzie celem naszego spaceru. 
 

kawerny i baterie na Górce Pychowickiej 
Baterie artyleryjskie B2 i B3 na grzbiecie Górki Pychowickiej, które 
powstały w latach 1914-1915, miały bronić miasta przed atakiem  
z tego kierunku południowo-zachodniego. Pozostały po nich ziem-
ne relikty. Dodatkową atrakcją Górki św. Piotra są kawerny, sztucz-
ne groty i korytarze wykute w skale wapiennej przez żołnierzy na 
początku pierwszej wojny światowej, mające prawdopodobnie słu-
żyć jako magazyny lub podziemne schrony.  
 

Fort 53 „Bodzów” 

Położony na płaskim grzbiecie wzgórza Solnik (264 m n.p.m.) pa-
nował nad południowym Brzegiem Wisły i całą okolicą. Był to nie-
typowy fort artyleryjski, dwuwałowy, z górnym wałem dla artylerii  
i dolnym dla piechoty, z rozległym przedpolem. Początkowo pół-
stały, w latach 1913-1914 został przebudowany na dzieło stałe. 
Wysadzone w 1955 r. resztki murowanej kubatury fortu przypomi-
nają fortyfikacje rozproszone. Piękne widoki.  
 

Kawerna Kostrze 

We wnętrzu Górki Kostrzewskiej wykuto w latach 1915-1916 rozle-
głą kawernę (zaplecze dla fortu „Bodzów”), znacznie wzmacniając  
i urozmaicając obronę wzgórza. Jej wykucie upamiętnia tablica 
wmurowana w ścianę zaraz za otworem wejściowym. 
Z kawerną związanych jest kilka ciekawostek - znajdują się w niej 
nacieki w postaci polew i kilkunastocentymetrowej długości maka-
roników, a zimą hibernują w niej nietoperze. 
Podczas II wojny światowej odbywały się w niej zebrania „Szarych 
Szeregów”, a w czasach PRL-u mieściła się tutaj pieczarkarnia. 
Obecnie dostępu do pierwszego wejścia broni stalowa krata,  
a drugie jest zamurowane. 
 

Fort 53a „Winnica”  

Zbudowany w latach 1898-1899 na wzgórzu Winnica wypełniał lu-
kę ogniową między dziełami głównymi. Powstał w głębokiej, wa-
piennej fosie, o nietypowym narysie, z dobudowanym tradytorem. 
Był ostatnim fortem pancernym obrony bliskiej wybudowanym  
w krakowskiej twierdzy, a rozwiązania tu zastosowane stały się 
pierwowzorem dla schronów bojowych i fortyfikacji okresu mię-
dzywojennego.  
 

Forty 52 1/2 N i 52 1/2 „Skotniki” 

Dwa niemal bliźniacze małe forty pancerne obrony bliskiej, odległe 
od siebie zaledwie o około 150 m, ryglowały jedyny dogodny wśród 
okolicznych bagien dostęp do miasta od strony Skawiny i Tyńca.  
Przetrwały trudne czasy w stosunkowo niezłym stanie, dzisiaj odre-
staurowane i zagospodarowane są dostępne do zwiedzania. 



 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 
Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  
KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  
ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 
www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 
Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 
Zdjęcia: up.krakow.pl (5a), lovekrakow.pl (5b, 5c), wikipedia.org (pozostałe) 
Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 
Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz  
  
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 
Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 
Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2023, nakład: 60 egzemplarzy  


